
OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI PER L'INTERVENTO DI
RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI E PERCORSI E DI
REALIZZAZIONE DI NUOVE RETI PREVIA BONIFICA AMIANTO
PRESSO IL PRESST BORGO PALAZZO: AGGIUDICAZIONE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

- con provvedimento n. 2320 del 29.12.2016 questa ASST, nel prendere atto di quanto
disposto dalla DGR n. X/5805 del 18.11.2016 “Determinazioni in ordine ai criteri e agli
ambiti per l’utilizzo dei fondi di investimento per l’esercizio finanziario 2017 e seguenti –
Indicazioni per la ricognizione delle esigenze del piano straordinario”, ha approvato gli
interventi prioritari che rientrano nelle tipologie previste dalla citata DGR, fra i quali, per
la sede aziendale di Via Borgo Palazzo 130 a Bergamo, i seguenti lavori:

 opere impiantistiche e di bonifica ricomprese nell’“Ambito A – Messa in sicurezza
delle strutture per garantire l’incolumità dei pazienti e degli operatori”, per un importo
complessivo di € 7.150.000,00, di cui € 1.250.000,00 per la bonifica dell’amianto;

 lavori nell’“Ambito B – Razionalizzazione degli spazi e dei percorsi di accesso degli
utenti alle funzioni erogative del PreSST aziendale nella sede di Via Borgo Palazzo,
130 a Bergamo”, per un importo di € 1.150.000,00;

- con deliberazione n. X/6548 del 04.05.2017 “Programma regionale straordinario
investimenti in sanità – Determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta Regionale
n. X/5805/2016 e assegnazione finanziamenti”, la Giunta regionale ha approvato, fra quelli
ammessi a finanziamento, l’intervento presso il PreSST di Via Borgo Palazzo, per un
importo parziale per questa ASST pari a € 2.400.000,00, accorpando in un unico
intervento i lavori impiantistici e di bonifica (ricompresi nel citato Ambito A) con i lavori



di razionalizzazione (di cui al citato Ambito B) e attribuendogli la seguente denominazione
“Razionalizzazione spazi e percorsi di accesso agli utenti alle funzioni erogative del
PreSST aziendale, bonifica amianto dorsale principale di distribuzione fluidi e rifacimento
delle reti di distribuzione ai padiglioni Osservazione Maschile e Verga Maschile”;

- con provvedimento n. 1204 del 13.07.2017 si è preso atto che con DGR n. X/6548 del
04.05.2017, è stato finanziato, fra gli altri, l’intervento presso il PreSST di Via Borgo
Palazzo per un importo pari a € 2.400.000,00;

- con provvedimento n. 1311 del 19.07.2018 è stata aggiudicata la procedura aperta per
l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria dell’intervento di cui
trattasi al raggruppamento temporaneo di professionisti (RTP) tra ETS S.p.A. Engineering
and Technical Services e RPA s.r.l.;

- con atto n. 676 del 18.04.2019 è stato stabilito di approvare il progetto esecutivo redatto
dal RTP tra ETS S.p.A. Engineering and Technical Services e RPA s.r.l., per un importo
complessivo pari a € 2.400.000,00, di cui € 1.800.000,00 (al netto di IVA) per lavori e €
600.000,00 per somme a disposizione;

- con decreto della D.G. Welfare n. 10728 del 19.07.2019 è stato approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori presso la sede aziendale di Via Borgo Palazzo 130 a Bergamo;

Richiamate le deliberazioni aziendali:

- n. 1516 del 23.08.2019 con la quale è stata indetta procedura aperta per l’affidamento dei
lavori ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- n. 1784 del 10.10.2019 con la quale sono stati nominati i componenti della commissione
giudicatrice ai sensi dell’art. 77, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Rilevato che:

- dal verbale della prima seduta pubblica del 14.10.2019 si evince che:

 tramite la piattaforma telematica SinTel sono pervenute le seguenti n. 6 offerte
(disposte in ordine temporale di ricezione):

Denominazione Sede Legale

1 RTI (Raggruppamento Temporaneo di Imprese) tra:
- Sinergie s.r.l.
- Esse A3 s.r.l.
- Colman Luca s.r.l.
- Idrosantus s.r.l.

di Pedrengo (BG)
di Basiano (MI)
di Nembro (BG)
di Gromo (BG)

2 RTI (Raggruppamento Temporaneo di Imprese) tra:
- Manenti Battista Impresa Edile s.r.l.
- Zambonelli & Barcella Snc
- CLF Italia s.r.l.

di S. Paolo d’Argon (BG)
di Brusaporto (BG)
di Pedrengo (BG)

3 Impresa Rigamonti S.p.A. di Sondrio (SO)

4 NotarImpresa S.p.A. di Novara (NO)

5 Techne S.p.A. di Albino (BG)

6 RTI (Raggruppamento Temporaneo di Imprese) tra:
- Edilco s.r.l. Edilizia Coordinata
- Fibro Service s.r.l.
- Pierre s.r.l.
- Aerotecnica Star

di Milano (MI)
di Broni (PV)
di Martinengo (BG)
di Opera (MI)

 la commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura delle buste amministrative
verificando la presenza di tutti i documenti richiesti nel disciplinare di gara;



- la commissione giudicatrice nella seduta riservata del 16.10.2019:

 ha provveduto alla verifica della regolarità, della completezza e della conformità della
documentazione amministrativa richiesta dagli atti di gara;

 ha ritenuto necessario richiedere a uno dei soggetti concorrenti la regolarizzazione di
alcune situazioni di mancanza, incompletezza e/o irregolarità della documentazione
presentata, ai sensi di quanto disposto dall’art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016;

- l’operatore economico destinatario della richiesta di regolarizzazione della
documentazione amministrativa ha provveduto a inoltrare tali integrazioni, tramite la
piattaforma SinTel, entro i termini indicati;

- la commissione giudicatrice nella seduta riservata del 18.10.2019:

 ha verificato le integrazioni documentali ricevute dall’operatore economico e ne ha
constatato la regolarità, completezza e conformità con quanto richiesto dagli atti di
gara;

 ha stabilito di ammettere alle fasi successive tutti i soggetti partecipanti alla gara;

Evidenziato che:

- in data 22.10.2019 la commissione giudicatrice, nella seconda seduta pubblica, ha
proceduto all’apertura delle buste tecniche presentate tramite la piattaforma SinTel dai
soggetti concorrenti ammessi e ha constatato la presenza di tutti i documenti relativi ai
criteri di valutazione qualitativi richiesti nel disciplinare di gara;

- nelle sedute riservate, svoltesi nei giorni 25, 28, 30 e 31 ottobre, come si evince dal
verbale, la commissione giudicatrice:

 ha eseguito la valutazione, mediante il metodo del “confronto a coppie”, delle
relazioni descrittive redatte dai soggetti concorrenti per ciascuno dei criteri qualitativi
A – B – C – D costituenti l’offerta tecnica;

 ha ritenuto di ammettere alla fase successiva tutti i soggetti concorrenti;

Visto il verbale della seduta pubblica del 06.11.2019, dal quale risulta che la commissione
giudicatrice:

 ha dato pubblica lettura dei punteggi attribuiti nelle sedute riservate ai criteri di
valutazione qualitativi relativi alla documentazione tecnica presentata dai soggetti
concorrenti, e precisamente:

Soggetti concorrenti Punt. tecnico

1
RTI (costituendo) tra Sinergie s.r.l., Esse A3 s.r.l., Colman Luca s.r.l.,
Idrosantus s.r.l.

26,22

2
RTI (costituendo) tra Manenti Battista Impresa Edile s.r.l., Zambonelli &
Barcella Snc, CLF Italia s.r.l.

10,40

3 Impresa Rigamonti S.p.A. 23,09

4 NotarImpresa S.p.A. 55,12

5 Techne S.p.A. 46,77

6
RTI (costituendo) tra Edilco s.r.l. Edilizia Coordinata, Fibro Service s.r.l.,
Pierre s.r.l., Aerotecnica Star s.r.l.

30,29

 ha proceduto all’apertura delle buste economiche di tutti i concorrenti ammessi, dando
pubblica lettura dei ribassi percentuali praticati sull’importo dei lavori posto a base di
gara;



 ha rilevato che i punteggi relativi all’offerta economica calcolati dalla piattaforma
SinTel con la formula dell’interpolazione lineare sono i seguenti:

Soggetti concorrenti % di sconto Punt. economico

1
RTI (costituendo) tra Sinergie s.r.l., Esse A3 s.r.l.,
Colman Luca s.r.l., Idrosantus s.r.l.

7,37% 9,21

2
RTI (costituendo) tra Manenti Battista Impresa Edile
s.r.l., Zambonelli & Barcella Snc, CLF Italia s.r.l.

13,68% 17,10

3 Impresa Rigamonti S.p.A. 24,00% 30,00

4 NotarImpresa S.p.A. 21,57% 26,96

5 Techne S.p.A. 23,83% 29,79

6
RTI (costituendo) tra Edilco s.r.l. Edilizia Coordinata,
Fibro Service s.r.l., Pierre s.r.l., Aerotecnica Star s.r.l.

16,23% 20,29

 ha constatato che la graduatoria finale in ordine decrescente di punteggio eseguita
dalla piattaforma SinTel, sommando i punteggi assegnati alla documentazione tecnica
ed economica, è la seguente:

Posiz.
graduat.

Soggetti concorrenti
Punteggio

tecnico
Punteggio
econom.

Punteggio
totale

1 NotarImpresa S.p.A. 55,12 26,96 82,08

2 Techne S.p.A. 46,77 29,79 76,56

3 Impresa Rigamonti S.p.A. 23,09 30,00 53,09

4
RTI (costituendo) tra Edilco s.r.l. Edilizia
Coordinata, Fibro Service s.r.l., Pierre s.r.l.,
Aerotecnica Star s.r.l.

30,29 20,29 50,58

5
RTI (costituendo) tra Sinergie s.r.l., Esse A3 s.r.l.,
Colman Luca s.r.l., Idrosantus s.r.l.

26,22 9,21 35,43

6
RTI (costituendo) tra Manenti Battista Impresa Edile
s.r.l., Zambonelli & Barcella Snc, CLF Italia s.r.l.

10,40 17,10 27,50

 al termine della valutazione delle buste economiche non ha rilevato la presenza di
offerte anomale;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di aggiudicare la procedura di gara in oggetto a
NotarImpresa S.p.a. che si è classificata al 1° posto nella graduatoria finale ottenendo il
punteggio di 82,08 e che ha offerto un ribasso percentuale rispetto all’importo economico dei
lavori posto a base di gara del 21,57%, per un corrispettivo al netto del ribasso d’asta pari a €
1.567.150,20 (IVA inclusa), di cui € 1.364.682,00 per lavori, € 60.000,00 per oneri per la
sicurezza e € 142.468,20 di IVA;

Dato atto che il codice unico di progetto (CUP) è C15F17000090002 e il codice
identificativo gara (CIG) è 7988378A0F;

Ricordato che la procedura è disciplinata dal d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei
contratti pubblici”, dalle linee guida ANAC in materia e dal DPR n. 207/2010 “Regolamento
di attuazione del codice contratti pubblici”, per le parti ancora in vigore;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.



DELIBERA

1. di prendere atto delle attività svolte, nelle sedute pubbliche e nelle sedute riservate
riportate in premessa, dalla commissione giudicatrice della procedura aperta per l’appalto
dei lavori per l’“Intervento di razionalizzazione spazi e percorsi di accesso agli utenti alle
funzioni erogative del PreSST aziendale, bonifica amianto dorsale principale di
distribuzione fluidi e rifacimento delle reti di distribuzione ai padiglioni Osservazione
Maschile e Verga Maschile” per la sede aziendale di Via Borgo Palazzo n. 130 a Bergamo;

2. di approvare i verbali della commissione giudicatrice relativi alle sedute di cui al punto 1,
agli atti dell’UOC Tecnico e patrimoniale;

3. di dare atto che la graduatoria finale risultante dagli esiti dei verbali della commissione
giudicatrice è la seguente:

Posiz.
graduat.

Soggetti concorrenti
Punteggio

tecnico
Punteggio
econom.

Punteggio
totale

1 NotarImpresa S.p.A. 55,12 26,96 82,08

2 Techne S.p.A. 46,77 29,79 76,56

3 Impresa Rigamonti S.p.A. 23,09 30,00 53,09

4
RTI (costituendo) tra Edilco s.r.l. Edilizia
Coordinata, Fibro Service s.r.l., Pierre s.r.l.,
Aerotecnica Star s.r.l.

30,29 20,29 50,58

5
RTI (costituendo) tra Sinergie s.r.l., Esse A3 s.r.l.,
Colman Luca s.r.l., Idrosantus s.r.l.

26,22 9,21 35,43

6
RTI (costituendo) tra Manenti Battista Impresa Edile
s.r.l., Zambonelli & Barcella Snc, CLF Italia s.r.l.

10,40 17,10 27,50

4. di aggiudicare la procedura di gara finalizzata all’affidamento dell’appalto dei lavori in
oggetto a NotarImpresa S.p.A. che si è classificata al 1° posto nella graduatoria finale
ottenendo il punteggio di 82,08 e che ha offerto un ribasso percentuale rispetto all’importo
economico dei lavori posto a base di gara del 21,57%, per un corrispettivo al netto del
ribasso d’asta pari a € 1.567.150,20 (IVA inclusa), di cui € 1.364.682,00 per lavori, €
60.000,00 per oneri per la sicurezza e € 142.468,20 di IVA;

5. di dare atto che:

- la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti
di cui all’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- ai sensi dell’art. 32, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la stipula del contratto
non avrà luogo prima che sia trascorso il termine di 35 giorni dall’invio dell’ultima
delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

- il codice unico di progetto (CUP) è C15F17000090002 e il codice identificativo gara
(CIG) è 7988378A0F;

6. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ad autorizzare le
eventuali richieste di subappalto, ai sensi dell’art. 105, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

7. di dare altresì atto che la copertura finanziaria dell’intervento di € 2.400.000,00 è prevista
mediante ricorso ai fondi di cui alla D.G.R. n. X/6548 del 04.05.2017;



8. di imputare l’onere complessivo pari a € 1.567.150,20 (IVA inclusa) all’intervento alla
sede aziendale di via Borgo Palazzo all’autorizzazione n. 625 sub. 1 del bilancio dell’anno
di competenza, che presenta la necessaria copertura finanziaria;

9. di disporre la pubblicazione dell’esito della gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana, sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sul
sito internet dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici della Regione Lombardia,
sul sito internet aziendale, su almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e
su almeno uno a maggiore diffusione locale;

10.di precisare che, ai sensi del citato decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
del 02.12.2016, le spese per la pubblicazione obbligatoria dovranno essere rimborsate alla
stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni
dall’aggiudicazione dell’appalto.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: ing. Alberico Casati UOC Tecnico e patrimoniale AC/rf.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2190/2019)

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI PER L'INTERVENTO DI RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI E PERCORSI E DI
REALIZZAZIONE DI NUOVE RETI PREVIA BONIFICA AMIANTO PRESSO IL PRESST BORGO PALAZZO:
AGGIUDICAZIONE.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 12/11/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

625/2019 1 X € 1.567.150,20

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☒ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 90995 Importo 1: € 1.567.150,20

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 12/11/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

102290210
Acconti a fornitori per imm.ni in

corso di esec.
625/2019 1 € 1.567.150,20

Bergamo, 14/11/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.2190/2019 

ad oggetto: 

APPALTO DEI LAVORI PER L'INTERVENTO DI RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI E 

PERCORSI E DI REALIZZAZIONE DI NUOVE RETI PREVIA BONIFICA AMIANTO PRESSO IL 

PRESST BORGO PALAZZO: AGGIUDICAZIONE.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-11-21T15:50:09+0000


		2019-11-21T15:59:16+0000
	Firma applicativa




